III. Fuerunt igitur, ut ex Cicerone patet, modum in Philosophando excedentes olim Stoici, qualis fuit Zeno, Diogenes, aliq; His non meliores Scholastici fuerunt: Thomas, Scotus, Svarezius, Bonaventura, Occamus, Vasquez, Lombardus & similes, quibus pruritus terminorum obscurorum variarumq; inutilium distinctionum perniciosissimus

lissimus infelicitè affrictus fuerat, quibus id egerunt, hodieq; agunt imitatores Pontificij, ut quæ difficilia sunt, reddant spinosis suis quæstionibus difficiliora, quæ verò obscura, quæstionum involucris & horrifonis verborum ambagibus magis involvant. Quo docendi discendiq; genere Doctoribus pariter & juventuti interdictum esse novimus in Constit. nostris Academicis; idq; jure, juxta illud *Cic. in. catone. Male rem gerentibus patrijs bonis interdici solet.*

IV. Nec approbant Scholasticorum docendi genus vel etiam dogmata pleraq;, ulli orthodoxi in Academijs Germaniæ. Hinc variæ variorum de ijs querelæ passim judicijq; audiuntur: *Scholastici indigni sunt, qui patribus accenseantur, nec multum illis legendis opera impendendum, Autore Dn. D. Calovio, in padia Theol. pag. 369. Queritur quippe Ludovicus Vivus, eos de Theologicis tam Philosophicè disputare, ut putes eos Athenis esse & Ethnicos.* Nicolaus de Clemangis, Scholasticorum doctrinam eandem habere naturam testatus est cum fructibus circa stagnum Asphaltitis, aut pomis Sodomiticis, quæ etsi externè speciem quandam jucundam aspectui præbeant, internè tamen tantum cinis & pulvis sunt. Nec mitior est censura alterius Pontificij Doctoris, Melchioris Cani, qui l. 8. ll. cc. c. 1. miseram esse Scholæ doctrinam ait, eorum scilicet qui detractâ Scripturæ auctoritate Syllogismis contortis de rebus divinis Philosophantur. Utinam O. Jesuitæ & Papistæ idem sentirent!

V. Unde supra laudatus Calovius in Proleg. Syst. Theol. T. 1. p. 16. Inter Scholasticos vix esse statuit qui nomen Theologorum merentur, si Lombardum, Thomam Aquinatem, & paucos alios excipias, quibus id *ααχυλῶς*

saltem competere non denegat. Laudatq; iudicium Melch. Cani Episc. Canar. supra citat. loco. p. 379. *Cum in his intelligit Scholasticorum scripta, Sacrorum Bibliorum testimonia rarissima sint, conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis sanctis oleant, nihil, ne ex gravi Philosophiâ quidem, sed ferè puerilibus disciplinis: Scholastici tamen, si superis placeat, Theologi vocantur, nec Scholastici sunt, nedum Theologi, sophismatum feces in scholas inferentes, & ad risum viros doctos insitant, & deliciares ad contemptum.*

VI. Cæpit autem Scholastica, quam vocant, Theologia seculo duodecimo in occidente, postquam non tam è verbo Dei, quam Patrum scriptis variæ & perplexæ quæstiones in scholis agitatæ & decisæ sunt. Unde prodierunt. 1. *Sententiarij*, ita dicti, quod è truncatis & detortis Patrum, præcipuè Augustini sententijs, Theologiam consarcinârint, præeunte Petro Lombardo, Magistro sententiarum appellato, cujus 4. libri sententiarum compilati totius postea Theologiæ Scholasticæ veluti basis fuere, qui sublequentibus ætatibus innumeris, obscuris, inexplicabilibusq; Dispp. non è Patrum solum sententijs; sed & è Philosophorum placitis & Pontificum decretis expositis locupletata & adaucta sunt. 2. *Summistæ*, qui Epitomas & summas sententiarum adornarunt, præeunte Hugone de S. Victore, ut & totius Theologiæ Scholasticæ primam operam navante Roberto, Lincolnensi Episcopo. 3. *Quodlibetarij*, sic dicti, quod miscellaneas quæstiones de quibusvis Materijs Theologicis explicârint, præeunte Gualtero, Episcopo Pictaviensi in Italia. Quib. accedunt *Canonistæ*, qui juri canonico, cujus compilator fuit Gratianus, ingenium ac studium consecrârunt.

VII. Verissima proinde *ἐπιγραφὴ* de Scholasticis B. Lutheri fuit lib. adversus Latomum, quod ipsorū Theologia nihil aliud sit, quam ignorantia veritatis & inanis fallacia. Quanto *Megalander* ille, id egerit studio, quanto *spiritus fervore* & zelo, ut loquitur *ἐμφατικῶς* in progr. quodam D. Calov. *exarsit*, ut Theologiam Scholasticam è Scholis Cathedrisq; expelleret eliminaretque nemini obscurum esse potest, nisi hospes sit in Hist. superioris seculi & scriptis Theandri.

VIII. Is cum Monachus adhuc esset, & Papista insanissimus. ut seipsum nuncupat & describit, *præfat. in T. I. Ien. Lat. nec non Germ.* his verbis: Vor dieser zeit bin ich auch ein Mönch, vnd der rechten unsinnigen rasenden (für großer heüchelischer andacht vnd geistligkeit) Papisten einer gewesen; jam tum scholasticam Theologiam execratus est, ac disputare cæpit adversus vires liberi arbitrij & merita Sophistarum Scholasticorum, A: 1516. priusquam adhuc indulgentiarum nundinis sese opponeret. Postquam verò opus reformationis esset publicè aggressus, altera statim Disputatione ex professo refutavit Scholasticos, Scotum, Gabrielem, &c. paulò post in asteriscis suis adversus obeliscos Eccij Jesuitæ, nil acrius reprehendit in eisdem quam Disp. Scholasticam: *Sperabam*, inquit, *quod ex Biblijs vel Ecclesiasticis Patribus aut Canonibus contra me pugnaret; at ipse sursures* & *siliquas Scoti, Gabrielis, caterorumq; Scholasticorum* (quib. est ventrem reo fertissimus) *mibi nunc denuò neganti apponit.*